Муниципальное образование «Смидовичский муниципальный район»
Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

25.04.2019                                                                                                       № 28
пос. Смидович

Об утверждении Положения «О присвоении почётного звания «Почётный житель муниципального образования «Смидовичский муниципальный район»  Еврейской  автономной области»
В соответствии с Уставом муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение «О присвоении почётного звания «Почётный  житель муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» Еврейской автономной области».

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов от 22.02.2006 № 04 «Об утверждении Положения «О присвоении почётного звания «Почётный житель муниципального образования «Смидовичский муниципальный район», за исключением абзацев четвертого, пятого подпункта 4.1.
3. Лица, ранее удостоенные почётного звания «Почётный житель муниципального образования «Смидовичский муниципальный район», не лишаются прав и социальных гарантий, установленных  абзацами четвертым, пятым решения Собрания депутатов от 22.02.2006 № 04 «Об утверждении Положения «О присвоении почётного звания «Почётный житель муниципального образования «Смидовичский муниципальный район», и приобретают права и социальные гарантии, установленные настоящим решением.
4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Контроль   за   исполнением   настоящего   решения    возложить   на постоянную комиссию по социально-экономическим вопросам
(Вялкова Н.П.).

6. Настоящее решение опубликовать в газете «Районный вестник» и на официальном сайте органов местного самоуправления Смидовичского муниципального района.
	Глава муниципального района

	М.В. Шупиков

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов

от 25.04.2019 № 28

Положение
«О присвоении почётного звания «Почётный  житель муниципального образования «Смидовичский муниципальный район»

Еврейской автономной области»
1. Общие положения
1.1. Почетное звание «Почетный житель муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» Еврейской автономной области» (далее – звание, Почетный житель) является высшим знаком признательности жителей муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» Еврейской автономной области (далее – муниципальный район) гражданам, внесшим большой общественно значимый вклад в развитие экономики и культуры муниципального района, в воспитание и просвещение населения, охрану его здоровья, проводившим активную общественную, благотворительную и иную деятельность, способствовавшую улучшению жизни жителей муниципального района, повышению роли и авторитета муниципального района в Еврейской автономной области и на международной арене.

1.2. Звание «Почетный житель» является высшей наградой муниципального района.

1.3. Звание «Почетный житель» присваивается:

– жителям муниципального района за особые личные заслуги перед его гражданами при достижении высоких показателей в профессиональной и общественной деятельности, способствующих развитию муниципального района;

– гражданам Российской Федерации, прославившим муниципальный район и Российскую Федерацию своими трудовыми и героическими подвигами;

– иностранным гражданам, которые своей деятельностью внесли особый вклад в развитие муниципального района, улучшение жизни его жителей.

В исключительных случаях звание «Почетный житель» присваивается за особые заслуги посмертно.

Звание «Почетный житель» не может быть присвоено лицам, замещающим муниципальные должности муниципального района, муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального района в период осуществления ими своих полномочий.
Звания «Почетный житель» не могут быть удостоены лица, имеющие судимость.
1.4. Основаниями для присвоения звания «Почетный житель» являются:

– личные заслуги по защите прав и законных интересов жителей муниципального района;

– личный вклад в сохранение исторического и культурного наследия муниципального района;

– особый общественно значимый вклад в развитие экономики и культуры муниципального района, в воспитание и просвещение населения, охрану его здоровья;

– совершение героических поступков при исполнении служебного и гражданского долга;

– авторитет у жителей муниципального района, приобретенный в результате общественной, культурной, политической, хозяйственной, благотворительной и иной деятельности, принесшей конкретную пользу муниципальному району.

1.5. Лица, удостоенные звания «Почетный житель», обязаны быть примером в труде и выполнении гражданского долга, а также безукоризненно соблюдать законы Российской Федерации.
1.6. Звание «Почетный житель» присваивается Собранием депутатов муниципального района.

1.7. Присвоение звания «Почетный житель» производится ежегодно не более чем одной кандидатуре из числа претендентов в порядке, установленном настоящим положением, и приурочивается ко Дню образования муниципального района.
1.8. Звание «Почетный житель» присваивается пожизненно. Информация о присвоении звания «Почетный житель» и биография награжденного публикуются в средствах массовой информации.
2. Порядок присвоения звания «Почетный житель»

2.1. Представление к присвоению звания «Почетный житель» вносится в Собрание депутатов главой муниципального района.

2.2. С ходатайством о присвоении звания «Почетный житель» к главе муниципального района обращаются депутаты Собрания депутатов муниципального района, органы местного самоуправления муниципального района, сельских поселений, общественные организации, зарегистрированные на территории муниципального района.

2.3. Ходатайство к присвоению звания «Почетный житель» оформляется в письменной форме и должно содержать краткие биографические сведения о представляемом к званию и описание особых заслуг, являющихся основанием для присвоения звания «Почетный житель».
2.4. Ходатайство направляется в Собрание депутатов муниципального района и подлежит регистрации.

2.5. Зарегистрированное ходатайство направляется председателем Собрания депутатов муниципального района в постоянные комиссии Собрания депутатов муниципального района по регламенту и депутатской этике, а также по социально-экономическим вопросам (далее – комиссии) для его предварительного рассмотрения и оценки заслуг кандидата.
2.6. По результатам предварительного рассмотрения и оценки заслуг кандидата комиссиями принимаются рекомендации, которые вместе с документами, предусмотренными настоящим разделом, направляются в Собрание депутатов муниципального района в сроки, предусмотренные Регламентом Собрания депутатов муниципального района.
2.7. Все поступившие от комиссий рекомендации подлежат рассмотрению на заседании Собрания депутатов муниципального района.
2.8. Решение о присвоении звания «Почетный житель» принимается тайным голосованием большинством голосов от числа избранных депутатов Собрания депутатов муниципального района.

2.9. Решение о присвоении звания «Почетный житель», краткие биографические сведения награжденного подлежат официальному опубликованию.
3. Атрибуты лиц, удостоенных звания «Почетный житель»

3.1. Атрибутами лица, удостоенного звания «Почетный житель», являются:

свидетельство Почетного жителя;

удостоверение Почетного жителя;

нагрудный знак Почетного жителя.
3.2. Лицу, удостоенному звания «Почетный житель», вручается свидетельство Почетного жителя согласно Приложению № 1 к настоящему Положению.

Свидетельство Почетного жителя подписывается главой муниципального района.

3.3. Лицу, удостоенному звания «Почетный житель», вручается удостоверение Почетного жителя согласно Приложению № 2 к настоящему Положению.

Удостоверение Почетного жителя подписывается главой муниципального района.

3.4. Лицу, удостоенному звания «Почетный житель», вручается нагрудный знак Почетного жителя согласно Приложению № 3 к настоящему Положению.

3.5. Атрибуты Почетного жителя вручаются лицу, удостоенному звания, главой муниципального района, а в его отсутствие – председателем Собрания депутатов муниципального района, на торжественном заседании Собрания депутатов муниципального района, посвященном празднованию Дня образования муниципального района, в присутствии лиц, ранее удостоенных этого звания, представителей органов местного самоуправления муниципального района, общественности, средств массовой информации.

В случае присвоения звания «Почетный житель» посмертно атрибуты Почетного жителя вручаются одному из его ближайших родственников.

3.6. Дата и место вручения атрибутов Почетного жителя согласовывается с Собранием депутатов муниципального района.
3.7. Сведения о лицах, которым присвоено звание «Почётный житель», заносятся в Книгу Почётных жителей муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» Еврейской автономной области (далее – Книга) в хронологическом порядке. Книга постоянно хранится в кабинете главы муниципального района.

3.8. Фотопортреты Почётных жителей размещаются в здании администрации муниципального района.

3.9. Атрибуты лиц, удостоенных звания «Почётный житель», хранятся у Почётных жителей.

Лица, удостоенные звания «Почётный житель», должны бережно относиться к врученным атрибутам. В случае утраты нагрудного знака к званию, удостоверения к нему в результате пожара, стихийного бедствия либо при других обстоятельствах, когда не было возможности предотвратить их утрату, может быть выдан дубликат нагрудного знака, а также дубликат удостоверения к нему взамен утраченного.

3.10. Расходы, связанные с присвоением звания «Почётный житель», осуществляются за счет средств, предусмотренных бюджетом муниципального района на очередной финансовый год.
4. Права и социальные гарантии лиц,
удостоенных звания «Почетный житель»

4.1. Почетный житель имеет право на:

– внеочередной прием должностными лицами органов местного самоуправления муниципального района, поселений, входящих в состав муниципального района;

– участие с правом совещательного голоса в заседаниях Собрания депутатов муниципального района и администрации муниципального района;
– внеочередное медицинское обслуживание в лечебных учреждениях, расположенных на территории муниципального района;

– ежегодную денежную выплату ко дню рождения в размере 1 000,00 (одной тысячи) рублей.
Порядок предоставления социальных гарантий, указанных в настоящем пункте, определяется администрацией муниципального района.

4.2. Финансирование расходов по обеспечению социальных гарантий лиц, удостоенных звания «Почетный житель», осуществляется за счет средств бюджета муниципального района.

4.3. Лицу, удостоенному звания «Почетный житель», вручается единовременное денежное вознаграждение в размере 10 000,00 (десяти тысяч) рублей за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального района на очередной финансовый год.

4.4. В случае смерти лица, удостоенного звания «Почетный житель», его семье выплачивается денежная компенсация на погребение в размере
10 000,00 (десяти тысяч) рублей за счет средств бюджета муниципального района.

Порядок выплаты денежной компенсации на погребение устанавливается администрацией муниципального района.

4.5. Лица, удостоенные звания «Почетный житель», приглашаются главой муниципального района, председателем Собрания депутатов муниципального района на мероприятия, посвященные торжественным датам и событиям.

5. Лишение звания «Почетный житель»

5.1. Основанием для лишения звания «Почетный житель» является вступление в отношении лица, удостоенного звания «Почетный житель», в законную силу обвинительного приговора суда.
5.2. Решение Собрания депутатов муниципального района о лишении звания «Почетный житель» принимается тайным голосованием большинством голосов от числа избранных депутатов Собрания депутатов муниципального района.

5.3. Лицо, лишенное звания «Почетный житель», утрачивает права и социальные гарантии, предусмотренные настоящим Положением и иными правовыми актами.

5.4. В связи с лишением звания нагрудный знак и удостоверение к нему подлежат возврату.
5.5. Решение Собрания депутатов муниципального района о лишении звания «Почетный житель» подлежит официальному опубликованию.
6. Восстановление гражданина в правах Почетного жителя
6.1. Решение Собрания депутатов муниципального района о восстановлении в правах Почетного жителя принимается тайным голосованием большинством голосов от числа избранных депутатов Собрания депутатов муниципального района.

6.2. Решение Собрания депутатов муниципального района о восстановлении в правах Почетного жителя подлежит официальному опубликованию.

6.3. После вступления в силу решения Собрания депутатов муниципального района о восстановлении в правах Почетного жителя ему возвращаются ранее сданные удостоверение и нагрудный знак Почетного жителя.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению «О присвоении почётного звания «Почётный житель муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» Еврейской автономной области

Образец

оформления свидетельства  Почётного жителя
муниципального образования «Смидовичский
муниципальный район» Еврейской автономной области
┌────────────────────────────────────────────────────────────────┐

│                                                                │

│                   Муниципального образования                   │

│               «Смидовичский муниципальный район»               │

│                  Еврейской автономной области                  │

│                                                                │

│                        СВИДЕТЕЛЬСТВО №                         │

│                                                                │

│                                                                │

│                                                                │

│                        ПРИСВОЕНО ЗВАНИЕ                        │

│                                                                │

│                        Почётный житель                         │

│                   муниципального образования                   │

│               «Смидовичский муниципальный район»               │
│                    Еврейской автономной области                │

│                                                                │

│                                                                │

│                                                                │

│         За выдающийся вклад в социально-экономическое          │

│              развитие муниципального образования               │

│    «Смидовичский муниципальный район» Еврейской автономной     │

│            области и в знак признательности жителей            │

│                                                                │

│                                                                │

│                                                                │

│                                                                │

│ Глава муниципального района                                    │

└────────────────────────────────────────────────────────────────┘

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению «О присвоении почётного звания «Почётный житель муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» Еврейской автономной области

ОБРАЗЕЦ

оформления удостоверения Почётного жителя муниципального образования
 «Смидовичский муниципальный район» Еврейской автономной области
┌───────────────────────────────────┐

│                                   │

│                                   │

│                                   │

│          ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ          │

│                                   │

│                                   │

│                                   │

│    Муниципального образования     │

│ «Смидовичский муниципальный район»│

│  Еврейской автономной области     │

│                                   │

│                                   │

│                                   │

└───────────────────────────────────┘

┌───────────────────────────────────┐

│                                   │

│                                   │

│                                   │

│                                   │

│                                   │

│                                   │

│                                   │

│                                   │

│                                   │

│                                   │

│                                   │

│                                   │

│                                   │

└───────────────────────────────────┘

Внешняя сторона удостоверения красного цвета.

┌───────────────────────────────────┐

│                                   │

│     Муниципальное образование     │

│»Смидовичский муниципальный район» │

│  Еврейская автономная область     │

│                                   │

│    Удостоверение N ___________    │

│                                   │

│   ____________________________    │

│     (Ф.И.О. почетного жителя)     │

│                                   │

│                                   │

│Глава муниципального района        │

│                                   │

└───────────────────────────────────┘

┌───────────────────────────────────┐

│                                   │

│ ┌──────┐                          │

│ │      │                          │

│ │      │                          │

│ │      │                          │

│ │      │                          │

│ │      │                          │

│ └──────┘   ____________________   │

│               личная подпись      │

│                                   │

│                                   │

│Дата выдачи «__» _________ 20__ г. │

│                                   │

└───────────────────────────────────┘

Внутренняя сторона удостоверения имеет белый фон.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Положению «О присвоении почётного звания «Почётный житель муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» Еврейской автономной области

Описание
нагрудного знака Почётного жителя муниципального

образования  «Смидовичский муниципальный район»

Еврейской автономной области
Нагрудный знак Почётного жителя муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» Еврейской автономной области имеет форму круга диаметром 30 мм. Изготовлен из металла цвета золота.

На лицевой стороне в центре стилизованное изображение лотоса как части эмблемы муниципального района. Цвет лотоса - розовый.

В верхней части знака по кругу расположена надпись «Смидовичский муниципальный район ЕАО». В нижней части знака - надпись «Почетный житель» в две строки. Надписи синего цвета.

Лотос и надписи утоплены внутри и залиты эмалью.

Оборотная сторона без надписей и рисунков. Нагрудный знак номера не имеет. При ношении располагается на правой стороне груди.